

Hr. statsminister Lars Løkke Rasmussen,
Statsministeriet.

Frederiksberg den 29. februar 2016

Kære statsminister.

Undertegnede ni tidligere udenrigsministre, der har varetaget embedet i tilsammen 37 år, repræsenterende fem forskellige politiske partier, henvender os til dig i anledning af, at regeringen har fremsat lovforslag om fastsættelse af hjemsted for Dansk Institut for Internationale Studier (DIIS).

Vores henvendelse er ikke udtryk for stillingtagen til spørgsmålet om udflytning af statslige arbejdspladser. Den er alene begrundet i ønsket om at sikre DIIS de bedst mulige arbejdsbetingelser.

DIIS blev skabt for 14 år siden ved sammenlægning af en række forskningsinstitutioner, som hidtil havde fungeret uafhængigt af hinanden. Det er lykkedes for DIIS at overkomme de mange problemer, som uundgåeligt følger af sådanne sammenlægninger, og i dag nyder instituttet stor international anerkendelse. Det viser den stærke placering, DIIS har opnået i oversigter over lignende forsknings- og analyseinstitutter.

En væsentlig årsag hertil er, at DIIS har fået lov til at udvikle sig i frihed. Da DIIS' status som selvejende institution inden for den offentlige forvaltning blev fastslået ved Lov nr. 554 af 18. juni 2012, blev det understreget, at det er instituttets bestyrelse, der træffer afgørelse i alle væsentlige spørgsmål om instituttets faglige arbejdsområde, økonomi og forvaltning. Det nu foreliggende lovforslag, som påbyder DIIS at flytte fra København til Århus, er et alvorligt indgreb i denne frihed.

Vi skal på ingen måde underkende kvaliteten af det akademiske forskningsmiljø på det udenrigspolitiske område, som allerede eksisterer ved Aarhus Universitet. Men

DIIS har i sit bredere arbejde som både forsknings- og analyseinstitut ikke blot behov for kontakt til akademiske miljøer. Der er også behov for tæt kontakt med både de relevante ministerier, udenlandske ambassader og internationale organisationer, samt nærhed til en international lufthavn for at sikre de besøg og kontakter fra andre forsknings- og analyseinstitutter, der samarbejdes med.

Det er vores bekymring, at en tvungen udflytning af DIIS vil betyde et afbræk i den fortsatte udvikling af DIIS. Det vil være til stor skade for den generelle adgang til viden om udenrigspolitiske emner, som der næppe har været større behov for på noget tidspunkt i Danmarks nyere historie.

Vi skal derfor opfordre til, at regeringen afstår fra at gennemføre forslaget. Til din orientering sender vi kopi af denne henvendelse til Ritzau i løbet af eftermiddagen.

Henning Christophersen (Venstre, 1978-79)

Kjeld Olesen (Socialdemokratiet, 1979-82)

Uffe Ellemann-Jensen (Venstre, 1982-93)

Niels Helveg Petersen (Radikale, 1993-2000)

Mogens Lykketoft (Socialdemokratiet, 2000-2001)

Per Stig Møller (Konservative, 2001-10)

Villy Søvndal (SF, 2011-13)

Holger K. Nielsen (SF, 2013-14)

Martin Lidegaard (Radikale, 2014-15)